

Comunicato stampa

Ospitaletto, 14 febbraio 2003

**SABAF: FATTURATO E REDDITO OPERATIVO +18% NEL 2002****Mol al 28,6%, Ros al 18,4%**

Il Consiglio di Amministrazione di **Sabaf S.p.A.**, riunitosi oggi a Ospitaletto, ha esaminato i dati del quarto trimestre 2002 e i dati preliminari del bilancio consolidato 2002.

Nel corso del 2002, nonostante l'asprezza del quadro competitivo ed una situazione macroeconomica internazionale che non mostra ancora segni di ripresa, **Sabaf** ha rafforzato la propria leadership nel settore di riferimento e ha saputo cogliere le importanti opportunità di crescita su tutti i mercati. L'orientamento del *mix* produttivo verso i componenti più complessi e di maggior valore ha consentito di mantenere ottimi livelli di redditività operativa.

L'esercizio 2002 chiude con ricavi a 103,2 milioni di euro, in crescita del 18,2% rispetto al 2001.

Il margine operativo lordo è pari a 29,6 milioni di euro (28,6% del fatturato), rispetto ai 25 milioni del 2001 (+18,2%), mentre il reddito operativo prima dell'ammortamento del goodwill è pari a 19 milioni di euro (18,4% del fatturato), contro i 16 milioni del 2001 (+18,3%).

L'utile prima delle imposte è pari a 16,7 milioni di euro (16,1% del fatturato), a fronte dei 14,7 milioni di euro del 2001 (+13,7%).

Anche nel quarto trimestre 2002 **Sabaf** è stata in grado di confermare gli obiettivi di crescita prefissati. Nel periodo, i ricavi di vendita sono stati pari a 26,7 milioni di euro, rispetto ai 24,8 milioni del quarto trimestre 2001 (+7,6%). Il valore della produzione si è attestato a 26,1 milioni di euro, invariato rispetto al quarto trimestre 2001. Il margine operativo lordo del periodo è stato pari a 7,4 milioni di euro (+0,9% rispetto al quarto trimestre 2001) ed il reddito operativo prima dell'ammortamento del goodwill a 4,5 milioni di euro (-0,9%). La maggiore incidenza dei costi fissi, e in particolare degli ammortamenti, non ha consentito di mantenere gli stessi livelli di redditività dell'ultimo trimestre 2001 e dei primi tre trimestri 2002: il MOL si attesta così al 27,8% del fatturato ed il reddito operativo al 17%.

L'utile ante imposte è di 4,1 milioni di euro (15,4% del fatturato) contro i 4,8 milioni di euro del quarto trimestre 2001 (che includeva proventi straordinari per 0,5 milioni di euro).





TECHNOLOGY AND SAFETY

<http://www.sabaf.it> - [sabaf@sabaf.it](mailto:sabaf@sabaf.it)

Al 31 dicembre 2002 la situazione finanziaria evidenzia immobilizzazioni nette per 82,5 milioni di euro e un capitale circolante netto di 24,1 milioni di euro che include circa 3,4 milioni di euro di acconti sulle imposte versati nel mese di novembre. Gli impieghi sono finanziati da un patrimonio netto consolidato (al lordo della quota di terzi e delle imposte sul reddito 2002) di 70,3 milioni di euro e da un indebitamento finanziario netto di 25,4 milioni di euro.

*"Archiviamo con soddisfazione un 2002 in cui siamo stati in grado di raggiungere, ancora una volta, gli obiettivi prestabiliti e guardiamo con un certo ottimismo all'anno in corso - ha commentato Angelo Bettinzoli, Amministratore Delegato di Sabaf S.p.A. - Tutte le scelte del gruppo sono orientate a garantire la sostenibilità della crescita nel lungo periodo. Particolarmente incoraggianti, in questo senso, sono i tassi di espansione che abbiamo registrato nel 2002 sui mercati extraeuropei, in crescita del 45%"*

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre deliberato la costituzione del Comitato per le Proposte di Nomina degli Amministratori, composto dal Presidente Giuseppe Saleri e dagli Amministratori Indipendenti Leonardo Cossu e Franco Carlo Papa, con il compito di procedere ad una selezione preventiva dei candidati da sottoporre all'azionista di maggioranza in vista del prossimo rinnovo del Consiglio.

Sabaf illustrerà i risultati societari il 27 febbraio 2003 alle ore 17,35 presso il Palazzo delle Stelline, Corso Magenta n. 61 a Milano, nell'ambito dell'evento di presentazione delle società STAR organizzato da Borsa Italiana.

Il Consiglio di Amministrazione si riunirà per l'esame del progetto di bilancio 2002 il 18 marzo 2003.

*Allegati: prospetti contabili consolidati*

Per ulteriori informazioni:

<b>Investor Relations</b> Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 <a href="mailto:gianluca.beschi@sabaf.it">gianluca.beschi@sabaf.it</a> <a href="http://www.sabaf.it">www.sabaf.it</a>	<b>Ufficio Stampa</b> <i>Power Emprise</i> Cosimo Pastore - Cristina Groppi tel. +39 02 48102255
---	---

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine ed apparecchi domestici per la cottura a gas.

La produzione si articola in tre linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori, necessari negli apparecchi per la cottura a gas. Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti, progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento, rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF, in un settore a forte specializzazione, in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.

Il Gruppo Sabaf impiega circa 480 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e lavastoviglie e Sabaf do Brasil, attiva nella produzione di bruciatori per il mercato sudamericano. Sabaf è inoltre presente in Cina tramite un ufficio di rappresentanza a Shanghai.

Sabaf è quotata sul mercato di Borsa Italiana dal 24 marzo 1998 e da aprile 2001 è entrata a far parte del Segmento Titoli con Alti Requisiti (STAR).



SABAF S.p.A. • Via dei Carpini, 1 • 25035 Ospitaletto (Brescia) • Italia  
Tel. + 39 030 6843001 • Fax + 39 030 6848249 • Capitale Sociale € 11.333.500 i.v.



## Situazione Patrimoniale e Finanziaria Consolidata Riclassificata

<i>importi espressi in migliaia di Euro</i>		31.12.2002	30.09.2002	31.12.2001
A.	IMMOBILIZZAZIONI			
	Immateriali	6.163	6.505	6.614
	Materiali	71.566	66.966	61.204
	Finanziarie	370	356	404
	Credito IVA	4.401	4.407	4.445
	<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>82.500</b>	<b>78.234</b>	<b>72.667</b>
B.	CAPITALE CIRCOLANTE NETTO			
	Rimanenze	14.700	15.835	11.726
	Crediti commerciali	29.116	28.149	26.744
	Altre attività	6.521	3.048	7.871
	Debiti commerciali	(22.563)	(21.874)	(22.505)
	Altre passività	(3.723)	(3.931)	(5.718)
	<b>Totale capitale circolante netto</b>	<b>24.051</b>	<b>21.227</b>	<b>18.118</b>
C.	CAPITALE INVESTITO			
	DEDOTTE LE PASSIVITÀ D'ESERCIZIO (A+B)	<b>106.551</b>	<b>99.461</b>	<b>90.785</b>
D.	FONDI PER RISCHI E ONERI E TFR	(10.887)	(10.695)	(10.835)
E.	<b><u>CAPITALE INVESTITO NETTO (C-D)</u></b>	<b>95.664</b>	<b>88.766</b>	<b>79.950</b>
	<b>Finanziato da:</b>			
F.	<b>PATRIMONIO NETTO (inclusa la quota di terzi e il risultato lordo di periodo)</b>	<b>70.265</b>	<b>66.150</b>	<b>62.214</b>
G.	INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO			
	Debiti finanziari a medio-lungo termine	16.054	16.233	12.953
	<b>Indebitamento netto a medio-lungo termine</b>	<b>16.054</b>	<b>16.233</b>	<b>12.953</b>
	Debiti finanziari a breve termine	13.702	12.024	10.755
	Disponibilità e attività finanziarie a breve termine	(4.357)	(5.641)	(5.972)
	<b>Indebitamento netto a breve termine</b>	<b>9.345</b>	<b>6.383</b>	<b>4.783</b>
	<b>Totale indebitamento netto</b>	<b>25.399</b>	<b>22.616</b>	<b>17.736</b>
H.	<b><u>TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO (F+G)</u></b>	<b>95.664</b>	<b>88.766</b>	<b>79.950</b>



## Conto Economico Consolidato Riclassificato

<i>importi in migliaia di euro</i>	01.10 - 31.12.2002		01.10 - 31.12.2001		01.01 - 31.12.2002		01.01 - 31.12.2001	
<b>RICAVI DELLE VENDITE</b>	<b>26.676</b>	<b>100,0%</b>	<b>24.789</b>	<b>100,0%</b>	<b>103.223</b>	<b>100,0%</b>	<b>87.363</b>	<b>100,0%</b>
Var. rimanenze di prodotti in corso, semilavorati e finiti	(856)	-3,2%	487	2,0%	1.908	1,8%	1.706	2,0%
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	101	0,4%	97	0,4%	317	0,3%	418	0,5%
Altri ricavi e proventi	223	0,8%	719	2,9%	606	0,6%	858	1,0%
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>26.144</b>	<b>98,0%</b>	<b>26.092</b>	<b>105,3%</b>	<b>106.054</b>	<b>102,7%</b>	<b>90.345</b>	<b>103,4%</b>
Consumi di materie e servizi	(14.538)	-54,5%	(14.817)	-59,8%	(60.540)	-58,6%	(50.725)	-58,1%
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>11.606</b>	<b>43,5%</b>	<b>11.275</b>	<b>45,5%</b>	<b>45.514</b>	<b>44,1%</b>	<b>39.620</b>	<b>45,4%</b>
Costo del lavoro	(4.186)	-15,7%	(3.921)	-15,8%	(15.957)	-15,5%	(14.624)	-16,7%
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>7.420</b>	<b>27,8%</b>	<b>7.354</b>	<b>29,7%</b>	<b>29.557</b>	<b>28,6%</b>	<b>24.996</b>	<b>28,6%</b>
Ammortamenti e svalutazioni	(2.789)	-10,5%	(2.128)	-8,6%	(10.226)	-9,9%	(8.043)	-9,2%
Accantonamenti ai fondi rischi ed oneri	(24)	-0,1%	(520)	-2,1%	(64)	-0,1%	(555)	-0,6%
Altri costi operativi	(76)	-0,3%	(134)	-0,5%	(305)	-0,3%	(366)	-0,4%
<b>REDDITO OPERATIVO</b>	<b>4.531</b>	<b>17,0%</b>	<b>4.572</b>	<b>18,4%</b>	<b>18.962</b>	<b>18,4%</b>	<b>16.032</b>	<b>18,4%</b>
Ammortamento goodwill	(170)	-0,6%	(174)	-0,7%	(680)	-0,7%	(680)	-0,8%
Proventi e oneri finanziari netti	(268)	-1,0%	(150)	-0,6%	(1.681)	-1,6%	(643)	-0,7%
Svalutazione (ripristino di valore) di attività finanziarie	0	0,0%	48	0,2%	47	0,0%	(228)	-0,3%
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE E COMPONENTI STRAORDINARI</b>	<b>4.093</b>	<b>15,3%</b>	<b>4.296</b>	<b>17,3%</b>	<b>16.648</b>	<b>16,1%</b>	<b>14.481</b>	<b>16,6%</b>
Proventi (oneri) straordinari	2	0,0%	507	2,0%	22	0,0%	174	0,2%
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE E QUOTA DI TERZI</b>	<b>4.095</b>	<b>15,4%</b>	<b>4.803</b>	<b>19,4%</b>	<b>16.670</b>	<b>16,1%</b>	<b>14.655</b>	<b>16,8%</b>

